
 

 

 

 
 

 

DIREZIONE GENERALE PER LA DIPLOMAZIA PUBBLICA E CULTURALE 

 

UNITÁ DI ANALISI, PROGRAMMAZIONE, STATISTICA E 

DOCUMENTAZIONE STORICA 
 

 

Oggetto: Decisione a contrarre per l’affidamento del Servizio di organizzazione del viaggio del 

Prof. Francesco Giumelli in occasione dell’incontro preparatorio - in vista della Conferenza 

internazionale “MED Dialogues 2025” (in programma il prossimo ottobre 2025) – sul tema dei 

regimi sanzionatori verso Iran e Siria, previsto per il 20.03.2025 presso la Farnesina 

 

LA CAPO DELL’UNITÁ 

 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 recante “Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il R.D. 23 maggio 1924, n. 827 recante il “Regolamento per l’amministrazione del 

patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il D.P.R. 5 gennaio 1967, n. 18 e ss.mm.ii. recante lo “Ordinamento 

dell’Amministrazione degli Affari Esteri”; 

VISTO il D.P.R. 30 giugno 1972 n. 748 e ss.mm.ii. recante “Disciplina delle funzioni 

dirigenziali nelle Amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento autonomo”; 

VISTA la legge 5 agosto 1978, n. 468, e successive modificazioni ed integrazioni, recante 

norme di contabilità generale dello Stato in materia di bilancio; 

VISTO il D.P.R. 20 aprile 1994, n. 367 e ss.mm.ii. con il quale è stato approvato il 

“Regolamento recante semplificazione e accelerazione delle procedure di spesa e contabili”; 

VISTI gli artt. 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296 recante disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007); 

VISTO il D. Lgs. n. 81/2008 recante “Testo Unico per la sicurezza del lavoro”;  

 VISTA la legge di contabilità e finanza pubblica n. 196 del 31 dicembre 2009 e ss.mm.ii.; 

       4852/1150-1/1/2025 



VISTO il D.P.R. 19 maggio 2010 n. 95 recante “Riorganizzazione del Ministero degli 

Affari Esteri, a norma dell’art. 74 del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con 

modificazioni, dalla L. 6 agosto 2008 n. 133”; 

VISTO il D.M. n. 2060 dell’11 ottobre 2010 recante “Disciplina delle articolazioni interne 

degli Uffici di livello dirigenziale generale istituiti presso l’Amministrazione Centrale del Ministero 

degli Affari Esteri con il D.P.R. del 19 maggio 2010 n. 95”; 

VISTO l’art. 7 del D. Lgs. n. 123/2011 recante “Riforma dei controlli di regolarità 

amministrativa e contabile e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma 

dell’art. 49 della L. 31 dicembre 2009, n. 196”; 

 VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTO il D.L. 24 aprile 2014, n. 66 recante “Misure urgenti per la competitività e la 

giustizia sociale, convertito con modificazioni dalla L. n. 89 del 23 giugno 2014”; 

VISTO il D.P.R. 29 dicembre 2016 n. 260 “Regolamento di attuazione dell’articolo 20 della 

Legge 11 agosto 2014 n. 125, nonché altre modifiche all’organizzazione e ai posti di funzione di 

livello dirigenziale del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale;  

VISTO il D.M. 3 febbraio 2017 n. 233 recante “Disciplina delle articolazioni interne, 

distinte in unità e uffici, delle strutture di primo livello dell’amministrazione centrale; 

VISTO il D.P.R. n. 211 del 19 novembre 2021 con il quale è stato emanato il regolamento 

recante modifiche ai regolamenti di cui ai decreti del Presidente della Repubblica 19 maggio 2010 

n. 95 e 1 febbraio 2010 n. 54, in particolare l’art. 1, co. 1 lett. c) p. 2 (“alla lettera d), dopo il numero 

6) è inserito il seguente: «6-bis) Direzione generale per la diplomazia pubblica e culturale»; 

VISTO il Decreto del Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale del 

17 dicembre 2021, n. 1202/2753, registrato alla Corte dei Conti il 29 dicembre 2021, reg. n. 3079, 

che, a seguito della revisione delle strutture di livello dirigenziale generale disposta dal D.P.R. 

succitato, disciplina le articolazioni interne delle strutture di primo livello dell’Amministrazione tra 

cui quelle della Direzione Generale per la Diplomazia pubblica e culturale; 

VISTO il D.M. n. 427 del 07 marzo 2022, registrato alla Corte dei Conti il 25 marzo 2022, 

reg. 736, con decorrenza 15 marzo 2022 con il quale la Cons. d’Amb. Giuliana Del Papa è stata 

nominata Capo dell’Unità di Analisi, Programmazione, Statistica e Documentazione Storica; 

VISTO il D.P.R. n. 26 del 1 giugno 2023, registrato alla Corte dei Conti il 7 luglio 2023, 

reg. n. 1958, con il quale sono state conferite le funzioni di Direttore Generale per la Diplomazia 

Pubblica e Culturale al Ministro Plenipotenziario Alessandro De Pedys; 

VISTO il D.P.C.M. n. 163 del 25 settembre 2023, recante modifiche al regolamento di 

riorganizzazione del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale di cui al 

Decreto del Presidente della Repubblica 19 maggio 2010, n. 95; 



CONSIDERATO che la revisione delle strutture di livello dirigenziale generale disposta dal 

D.P.C.M. n. 163 del 2023 succitato rende necessario aggiornare la disciplina delle articolazioni 

interne delle medesime strutture, prevista dal decreto del Ministro degli affari esteri e della 

cooperazione internazionale 17 dicembre 2021, registrato alla Corte dei conti al n. 3079 del 29 

dicembre 2021; 

VISTO il Decreto del Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale del 7 

dicembre 2023, n. 1202/3361, registrato alla Corte dei conti il 27 dicembre 2023, reg. n. 3372 e 

vistato dall’UCB che adegua le articolazioni interne alla revisione delle strutture di livello 

dirigenziale generale disposta dal succitato D.P.C.M. n. 163 del 2023; 

VISTA la legge n. 207 del 30 dicembre 2024 recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027 (GU Serie Generale n. 305 

del 30.12.2024 - Suppl. Ordinario n. 43); 

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2024 relativo 

alla ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2025 e per il triennio 2025-2027 (GU Serie Generale n. 305 del 

31.12.2024 - Suppl. Ordinario n. 44);  

VISTA la Direttiva Generale del Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione 

Internazionale per l’azione amministrativa e per la gestione dei Centri di Responsabilità del MAECI 

per l’anno 2025, n. 3547 del 9 gennaio 2025, registrata alla Corte dei Conti l’11 febbraio 2025 al n. 

379; 

VISTO il Decreto del Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale n. 

5216/1/BIS del 23 gennaio 2025, con il quale è stata effettuata l’assegnazione delle risorse 

finanziarie nonché di quelle umane e strumentali per quanto risultante dagli atti e dalle scritture 

inventariali di questa Amministrazione ai Dirigenti Generali titolari dei Centri di Responsabilità per 

l’esercizio finanziario 2025; 

VISTO il Decreto n. 4800/01 del 3 febbraio 2025 con il quale il Direttore Generale per la 

Diplomazia Pubblica e Culturale, Min. Plen. Alessandro De Pedys, ha assegnato le risorse 

finanziarie, umane e strumentali ai Capi delle Unità e degli Uffici di livello dirigenziale della 

DGDP come attribuite dal D.M. n. 5216/1/BIS del 23 gennaio 2025, per l’esercizio finanziario 

2025; 

CONSIDERATO che con il succitato D.M. il Direttore Generale ha delegato la gestione del 

capitolo di bilancio 1150 PG 1 alla Capo dell’Unità di Analisi, Programmazione, Statistica e 

Documentazione Storica - Direzione Generale per la Diplomazia Pubblica e Culturale; 

VISTO il D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO che in applicazione articolo 7, comma 1-bis, del D.L. 243 del 29 dicembre 2016 

(convertito con modificazioni dalla Legge 27 febbraio 2017, n. 18, pubblicata in G.U. 28 febbraio 

29017, n. 49), nel quadro degli interventi funzionali alla presidenza italiana del G7 e al fine di 

sviluppare le relazioni con i Paesi dell’area mediterranea, è autorizzata, a decorrere dall’anno 2017, 

la spesa annua di 500.000 Euro per l’organizzazione da parte del MAECI, con cadenza annuale, 

della Conferenza per il dialogo mediterraneo, denominata “MED Dialogues”; 



VISTO che con il D.M.T. n. 35933 del 17.05.2017 è stato istituto il capitolo n. 1150 “Spese 

per le attività connesse alla Conferenza per il dialogo Mediterraneo “MED Dialogues”; 

CONSIDERATO che la dotazione attuale del capitolo è pari a 522.500 euro;  

CONSIDERATO che l’organizzazione della Conferenza suddetta si inserisce nel quadro 

delle competenze di questa Unità, assegnataria del capitolo di bilancio di cui ai commi precedenti; 

CONSIDERATO che “MED Dialogues” è una Conferenza internazionale organizzata dal 

Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale e dall’ISPI (Istituto di Politica 

Internazionale) che dal 2015 riunisce a Roma, con cadenza annuale, rappresentanti politico-

istituzionali di primo livello, funzionari, esperti, analisti ed esponenti della società, dell’economia e 

dei media per discutere di alcuni dei temi fondamentali per il Mediterraneo e per migliorare la 

cooperazione intra-regionale. L’evento mira a sviluppare un dibattito aperto e informale di alto 

livello sulle sfide nel “Mediterraneo allargato”, attraverso la definizione condivisa di una “Agenda 

positiva” per il rilancio della regione; 

CONSIDERATO che, al fine del raggiungimento degli obiettivi della Conferenza, è 

necessario organizzare e pianificare una serie di incontri preparatori volti alla definizione del 

programma e dei panel tematici, funzionali all’individuazione dei relatori esperti che si riterrà 

importante invitare in occasione della Conferenza vera e propria, perché possa confermarsi come 

uno dei principali e più autorevoli fora di dialogo tra i numerosi attori della regione e contribuire 

alla definizione di una agenda positiva per il Mediterraneo, stimolando un confronto schietto e 

costruttivo che possa far emergere proposte innovative, funzionali ad affrontare le grandi sfide 

dell’area e possa altresì contribuire a mantenere e rafforzare i rapporti di collaborazione tra i paesi 

mediterranei e l’Italia, e anche alla promozione della pace e sicurezza, dello sviluppo, degli scambi 

commerciali e del controllo dei flussi migratori; 

CONSIDERATO che questa Unità intende organizzare un incontro tematico sui regimi 

sanzionatori nei confronti di Siria e Iran con l’obiettivo di esplorare, attraverso un confronto tra 

diplomatici (tra cui il capo dell’Unità per la fase ascendente delle politiche sanzionatorie di DGAP) 

ed esperti alcuni possibili scenari futuri delle regioni interessate e le relative implicazioni per la 

politica estera italiana; l’incontro si terrà a Roma, presso la Farnesina, in data 20.03.2025; 

CONSIDERATO che, per il raggiungimento degli obiettivi di cui ai punti precedenti, si 

ritiene opportuno, conformemente alle consuetudini affermate anche a livello internazionale in 

occasione dell’organizzazione di incontri di questo tipo, farsi carico delle spese per i servizi di 

viaggio per il Prof. Francesco Giumelli, uno dei massimi esperti di regimi sanzionatori, nonché 

Chair Cost Action Globalization, Illicit Trade, Sustainability and Security (GLITSS), Director of 

the research theme Development, Security & Justice of the Rudolf Agricola School for Sustainable 

Development e Associate Professor in International Relations presso il Department of International 

Relations and International Organization (IRIO) dell’Università di Groningen (Olanda); 

VISTO l’articolo 17 del D.lgs. n. 36/2023, che dispone che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTA la disciplina dettata dall’art. 50, lett. b) del D. Lgs n. 36/2023 che consente 

l’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro anche senza 



consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

VISTO l’ordine d’acquisto n. 6962570, prot. MAE0160305 del 6 ottobre 2022 sottoscritto 

dal MAECI con la Cisalpina Tours S.P.A., approvato con D.M. 5119/805/bis del 03/11/2022, visto 

U.C.B. n. 2525 del 18 novembre 2022, CIG n. 94357692E8 e l’Accordo Quadro CONSIP con la 

società Cisalpina Tours SpA, con sede legale in Corso Moncenisio, 41 – 10090 Rosta (TO), 

C.F. e P. IVA 00637950015; 

VISTA la richiesta fatta in data 18.03.2025 alla DGRI – Uff IX di potersi avvalere 

dell’ordine di acquisto di cui al punto precedente, e relativo nulla osta ricevuto in data 19.03.2025; 

VISTO che il preventivo relativo ai biglietti treno inviato da Cisalpina Tours S.p.A. del 

19.03.2025, è risultato congruo (pari a Euro 92,40 – novantadue/40);  

ATTESO che il costo omnicomprensivo massimo stimato per il servizio in premessa è pari 

a circa Euro 100,00 (cento/00) – che include oltre il costo dei biglietti anche le fees sul servizio e 

l’IVA dovuta;  

CONSIDERATO che sul capitolo di bilancio 1150 - Piano Gestionale 1 - esistono per 

l’esercizio finanziario in corso adeguate disponibilità; 

CONSIDERATO che a norma dell’art. 23, co. 1ter e dell’art. 34, co. 2 della Legge 

196/2009, così come novellato dal D.lgs. 93/2016, art. 3 commi 7,8,9, si è provveduto ad inserire 

nell’apposita piattaforma informatica il relativo piano finanziario dei pagamenti 

“cronoprogramma”; 

VISTO il CIG 94357692E8;      

 

DETERMINA 

1. Che per il Servizio di organizzazione del viaggio del Prof. Francesco Giumelli in 

occasione dell’incontro preparatorio - in vista della Conferenza internazionale “MED 

Dialogues 2025” (in programma il prossimo ottobre 2025) – sul tema dei regimi 

sanzionatori verso Iran e Siria, previsto per il 20.03.2025 presso la Farnesina, si farà 

ricorso alla società Cisalpina Tours SpA, con sede legale in Corso Moncenisio, 41 – 

10090 Rosta (TO), C.F. e P. IVA 00637950015, in base al l’ordine d’acquisto n. 6962570, 

prot. MAE0160305 del 6 ottobre 2022 sottoscritto dal MAECI con la Cisalpina Tours 

S.P.A., approvato con D.M. 5119/805/bis del 03/11/2022, visto U.C.B. n. 2525 del 18 

novembre 2022, CIG n. 94357692E8 e l’Accordo Quadro CONSIP con la società Cisalpina 

Tours S.p.A.; 

2. Che la spesa graverà sul capitolo 1150 PG 1, per un importo stimato omnicomprensivo pari 

a Euro 100,00 (cento/00) – IVA e fees incluse; 

3. Di nominare – ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 – quale 

responsabile unico del progetto, la Min. Plen. Giuliana Del Papa, Capo dell’Unità di Analisi, 

Programmazione, Statistica e Documentazione Storica della Direzione Generale per la 

Diplomazia Pubblica e Culturale del MAECI; 

4. Di individuare le clausole negoziali essenziali come: 



a. L’operatore economico dovrà sottostare a tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari come previsti dall’art. 3, Legge 13 agosto 2010, n. 136. A tal fine, si impegna a 

rendere noto il conto corrente bancario o postale dedicato di cui all’art. 3 della L. 136/10, 

inclusi i nominativi e il Codice Fiscale dei soggetti delegati a operare sul conto. Restano in 

ogni caso ferme le disposizioni sanzionatorie previste dall’art. 6 della Legge 13 agosto 2010, 

n. 136; 

b. L’operatore economico dovrà essere in possesso dei requisiti di carattere generale 

previsti dagli artt. 94 e ss del D. Lgs. 36/2023; 

c. Il pagamento avverrà su presentazione di fattura elettronica, accertata la regolare 

esecuzione del servizio, entro 30 giorni dalla presentazione della stessa; 

5. Di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale del 

Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale, al fine di garantire il 

rispetto degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni, in applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo n. 

33 del 2013 e ss.mm.ii.. 

 

 

                                        LA CAPO DELL’UNITÁ 

                                                                                 Min. Plen. Giuliana Del Papa 


		2025-03-19T17:52:22+0100




